
8 Nova Friburgo, 30/10/2019
A VOZ DA SERRA

Estado do Rio de Janeiro

Câmara Municipal de Nova Friburgo

Estado do Rio de Janeiro

Prefeitura Municipal
de Nova Friburgo

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
E AUTORIZAÇÃO DE DESPESA

Processo Nº: 18695/2019
Homologo o resultado da licitação na modalidade de Pregão Presencial 

nº 065/2019-I. Autorizo a despesa em favor da empresa:
FLORESTA E JARDIM MÁQUINAS LTDA-ME, que cotou o menor 

valor unitário para os itens: 01 pelo menor valor unitário de R$ 1.800,00 
(Mil e Oitocentos Reais), 02 pelo menor valor unitário de R$ 2.100,00 (Dois 
Mile Cem Reais), 03 pelo menor valor unitário de R$ 4.200,00 (Quatro Mil 
e Duzentos Reais), 04 pelo menor valor unitário de R$ 6.200,00 (Seis Mil 
e Duzentos Reais), totalizando o certame em R$ 18.200,00 (Dezoito Mile 
Duzentos Reais)

Nova Friburgo, 23 de outubro de 2019
Amarílio Salarini

Secretário de Serviços Públicos
Mat. nº 200.0421

P O R T A R I A  Nº 2.330/2019
O VEREADOR ALEXANDRE CRUZ, Presidente da Câmara Municipal de Nova 

Friburgo, no uso de suas atribuições legais... 
R E S O L V E

Exonerar o servidor Antonio de Padua Alves Souza do cargo de provimento em 
comissão de Assessor Parlamentar de Gabinete, com efeitos a partir do dia 31 de 
Outubro de 2019. 

 Registre-se, publique-se e cumpra-se.
           Nova Friburgo, 25 de Outubro de 2019.

Vereador Alexandre Cruz
PRESIDENTE

P O R T A R I A  Nº 2.331/2019
O VEREADOR ALEXANDRE CRUZ, Presidente da Câmara Municipal de Nova 

Friburgo, no uso de suas atribuições legais...
 R E S O L V E

Exonerar a servidora Delma Lopes dos Santos do cargo de provimento em co-
missão de Assessor Parlamentar de Gabinete, com efeitos a partir do dia 31 de 
Outubro de 2019.  

 Registre-se, publique-se e cumpra-se.
           Nova Friburgo, 25 de Outubro de 2019.

Vereador Alexandre Cruz
PRESIDENTE

P O R T A R I A  Nº 2.332/2019
O VEREADOR ALEXANDRE CRUZ, Presidente da Câmara Municipal de Nova 

Friburgo, no uso de suas atribuições legais...
 R E S O L V E

Exonerar a servidora Jaqueline Klein Schuenck do cargo de provimento em 
comissão de Assessor Parlamentar de Gabinete, com efeitos a partir do dia 31 de 
Outubro de 2019.  

 Registre-se, publique-se e cumpra-se.
           Nova Friburgo, 25 de Outubro de 2019.

Vereador Alexandre Cruz
PRESIDENTE

P O R T A R I A  Nº 2.333/2019
O VEREADOR ALEXANDRE CRUZ, Presidente da Câmara Municipal de Nova 

Friburgo, no uso de suas atribuições legais... 
R E S O L V E

Exonerar a servidora Iolanda Fernandes de Oliveira do cargo de provimento 
em comissão de  Assessor Parlamentar Legislativo da Vereadora Vanderleia Lima, 
com efeitos a partir do dia 31 de Outubro de 2019. 

 Registre-se, publique-se e cumpra-se.
           Nova Friburgo, 25 de Outubro de 2019.

Vereador Alexandre Cruz
PRESIDENTE

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES
PUBLICAÇÃO DE RESULTADO

Processo Administrativo/CPL nº 093/2018. CONCORRÊNCIA Nº 001/2019. 
Objeto: Contratação de empresa produtora e veiculadora de programas au-
diovisuais para a gravação das sessões legislativas, produção e transmissão 
televisiva dos programas da TV Câmara, conforme especificações técnicas 
e manual de procedimentos anexos ao Edital. Vencedora: G.A.C. DA SILVA 
PRODUÇÕES AUDIOVISUAIS E PESQUISAS – ME. CNPJ: 26.542.684/0001-
47. Endereço: Rua Oswaldo Cruz, 11, casa 5 – Centro – Nova Friburgo/RJ. 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93. Valor global para contrato de 

Como aconteceu nos shows de Zeca Pagodinho, O Gran-
de Encontro, duo Anavitória e o Th e Voice Portugal Tiago 
Nacarato, A VOZ DA SERRA vai sortear ingressos entre seus 
leitores, assinantes e seguidores para o show de Nando 
Reis, no dia 16 de novembro, um sábado, no Nova Fribur-
go Country Clube. Serão sorteados cinco ingressos, com 
direito a acompanhante, oferecidos pela Lack Produções. 
O sorteio será realizado na semana anterior ao show. As 
regras serão divulgadas em breve.

Na turnê “Esse amor sem preconceito”, o cantor e com-
positor paulistano Nando Reis traça paralelos poéticos e 
musicais entre a sua obra autoral e os clássicos de Roberto 
Carlos. O espetáculo se baseia no novo álbum de Nando. 
O roteiro do show parte da ligação pessoal de Nando Reis 
com a música de Roberto Carlos. Para conectar a relação 
entre os dois compositores, a turnê foi batizada com ver-
so da canção “Amada Amante” (Roberto Carlos/ Erasmo 
Carlos), primeiro single do novo trabalho de Nando Reis. 
Não vão faltar no setlist os maiores sucessos de Nando, 
como “O Segundo Sol”, “Luz dos Olhos”, “Relicário” e “All 
Star”, entre tantos outros.

Além dos assinantes do impresso, tem mais chances 
de ganhar quem aderir às várias plataformas digitais 
de A VOZ DA SERRA e interagir mais, seja assinando 
gratuitamente o site e recebendo nossas newsletters 
semanais, seja seguindo a nossa página no Facebook, 
seguindo nosso Instagram, inscrevendo-se no nosso 
canal no YouTube e entrando no nosso grupo de notí-
cias via WhatsApp. Quanto mais seguidor e interativo, 
maior a chance de ganhar.

AUMENTE AS CHANCES DE GANHAR

Curta e siga a nossa página no Facebook
Curta e siga o nosso Instagram @jornal_avozdaserra
Inscreva-se no nosso canal no YouTube
Assine gratuitamente o nosso site www.avozdaserra.com.

br e receba nossas newsletters semanais
Entre para o nosso grupo de notícias pelo WhatsApp

A VOZ DA SERRA vai 
sortear ingressos para
o show de Nando Reis

Apresentação inclui clássicos de 
Roberto Carlos e será no dia

16 de novembro, no Country Clube

A Agência Nacional de 
Energia Elétrica (Aneel) 
confi rmou que as contas de 
energia elétrica em novem-
bro terão a bandeira tarifá-
ria vermelha patamar 1, com 
acréscimo de R$ 4,16 a cada 
100 quilowatts (kWh) consu-
midos. Em outubro a bandei-
ra adotada foi a amarela com 
acréscimo de R$ 1 nas contas 
a cada 100 Kwh. Segundo a 
Aneel, o mês de novembro 
costuma ser marcado pelo 
início do período de chuvas 
nas principais bacias hidro-
gráfi cas, onde fi cam as gran-
des hidrelétricas. Entretanto, 
o volume previsto de chuvas 
nessas regiões está abaixo do 
esperado e isso refl ete dire-
tamente na capacidade de 
produção elétrica, aumen-
to os custos relacionados à 
energia.

O valor cobrado na conta 
de luz referente às bandei-
ras tarifárias de cada mês é 
recolhido pelas concessio-
nárias de energia e repassa-
do integralmente às fontes 
geradoras do país. O período 
de calor se aproxima e as tem-
peraturas aumentam muito, 
por isso a concessionária 
de energia elétrica de Nova 
Friburgo, Energisa, reforça 
a necessidade do consumo 
consciente e da importância 
de se economizar energia.

 

LUZ MAIS CARA EM NOVEMBRO

Aneel anuncia bandeira 
vermelha patamar 1
a partir de sexta-feira

Contas 
terão 
acréscimo 
de R$ 4,16 
a cada 
100 Kwh 
consumidos  

DICAS PARA 
ECONOMIZAR

Os fi ltros do ar-condicio-
nado devem ser lavados no 
mínimo pelo menos uma vez 
por mês, assim como passar 
por manutenções regulares. 
E não esqueça de que portas 
e janelas devem estar sempre 
fechadas quando o ar estiver 
ligado. O ventilador refresca 
porque movimenta o ar, mas 
não reduz a temperatura do 
ambiente. Por isso, só deve 
permanecer ligado quando 

tiver pessoas no ambiente.
Geladeiras e freezers de-

vem ficar, preferencialmen-
te, o mais longe possível do 
fogão e outras fontes de calor. 
A borracha de vedação das 
portas desses eletrodomés-
ticos precisam estar em boas 
condições, para o ar frio não 
escapar, e é bom que se evite o 
abre e fecha contínuo. É bom 
lembrar que nesse período, 
quanto mais luz natural me-
lhor. Lâmpadas fl uorescentes 
ou LED são mais econômicas.

Sempre que puder, desligue 

os aparelhos diretamente na 
fonte (botões e tomadas. Apa-
relhos em stand-by, com luzes 
indicativas acesas signifi cam 
desperdício de energia. O ferro 
de passar roupa gasta muita 
energia, então quanto mais 
roupa acumulada, melhor. 
Peças grandes, como lençóis 
e toalhas, podem ser esticadas 
por baixo das demais na hora 
de passar. No chuveiro, prio-
rize a posição “Verão”.

 
(Reportagem da estagiária 

Vitória Nogueira com 
supervisão de Henrique Amorim)

12 (doze) meses contados a partir da assinatura do contrato: R$ 298.899,82 
(duzentos e noventa e oito mil, oitocentos e noventa e nove reais e oitenta e 
dois centavos), sendo R$ 236.792,32 (duzentos e trinta e seis mil, setecentos 
e noventa e dois reais e trinta e dois centavos) para os programas fixos e de 
R$ 62.107,50 (sessenta e dois mil, cento e sete reais e cinquenta centavos) 
para os programas estimados. Dotação orçamentária de elementos de des-
pesas 3.3.9.0.39.00.00, programa de trabalho 01.001.01.031.021.2.284. For-
ma de Pagamento: conforme Edital. DESPACHO: “Ante o pronunciamento do 
Controle Interno desta Casa, manifestando-se de forma favorável à correção 
deste procedimento, seja em relação aos aspectos formais, seja em relação 
às propostas e ao resultado e tendo sido feita a demonstração de que a em-
presa vencedora está apta a cumprir todas as exigências e especificações 
técnicas constantes no Projeto TV Câmara 2019 e no Edital da Concorrência 
nº 001/2019, HOMOLOGO o presente certame”. Nova Friburgo, 29 de outubro 
de 2019.

VEREADOR ALEXANDRE CRUZ
Presidente da Câmara Municipal de Nova Friburgo

P O R T A R I A  Nº 2.334/2019
O VEREADOR ALEXANDRE CRUZ, Presidente da Câmara Municipal de Nova 

Friburgo, no uso de suas atribuições legais... 
R E S O L V E

Nomear Jaqueline Klein Schuenck  para ocupar o cargo, de provimento em 
comissão, de Assessor Parlamentar Legislativo da Vereadora Vanderleia Lima, 
com vencimento no valor de R$ 3.859,59 (Três mil, oitocentos e cinquenta e nove 
reais e cinquenta e nove centavos), correspondente ao Padrão CM-II Grau “B”, 
com efeitos a partir do dia 01º de Novembro de 2019.  

 Registre-se, publique-se e cumpra-se.
           Nova Friburgo, 25 de Outubro de 2019.

Vereador Alexandre Cruz
Presidente

P O R T A R I A  Nº 2.335/2019
O VEREADOR ALEXANDRE CRUZ, Presidente da Câmara Municipal de Nova 

Friburgo, no uso de suas atribuições legais... 
R E S O L V E

Nomear Felipe Luiz Bernardo Ribeiro  para ocupar o cargo, de provimento em 
comissão, de Assessor Parlamentar de Gabinete, com vencimento no valor de R$ 
1.969,18 (Mil, novecentos e sessenta e nove reais e dezoito centavos), correspon-
dente ao Padrão CM-IV Grau “B”, com efeitos a partir do dia 01º de Novembro de 
2019.  

 Registre-se, publique-se e cumpra-se.
           Nova Friburgo, 29 de Outubro de 2019.

Vereador Alexandre Cruz
Presidente

P O R T A R I A  Nº 2.336/2019
O VEREADOR ALEXANDRE CRUZ, Presidente da Câmara Municipal de Nova 

Friburgo, no uso de suas atribuições legais... 
R E S O L V E

Nomear Ana Claudia de Oliveira  para ocupar o cargo, de provimento em co-
missão, de Assessor Parlamentar de Gabinete, com vencimento no valor de R$ 
1.969,18 (Mil, novecentos e sessenta e nove reais e dezoito centavos), correspon-
dente ao Padrão CM-IV Grau “B”, com efeitos a partir do dia 01º de Novembro de 
2019.  

 Registre-se, publique-se e cumpra-se.
           Nova Friburgo, 29 de Outubro de 2019.

Vereador Alexandre Cruz
Presidente


